Дело № 1-399/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 28 ноября 2019 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Южного транспортного прокурора Козлова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Заманского А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> детей, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 в период времени с 27.02.2018 по 15.06.2018, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение имущества, принадлежащего ОАО «РЖД» в крупном размере на сумму 259 487,55 рублей.

Так, ФИО1, являясь заместителем начальника Ростовской дистанции электроснабжения - СП Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – СП Трансэнерго – филиала ОАО «Российские железные дороги» далее (ОАО «РЖД»), в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил хищение бензина АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД» путем обмана, используя свое служебное положение при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея преступный умысел на хищение бензина АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД», вводя руководителей и работников Ростовской дистанции электроснабжения, являющихся ответственными за топливные смарт-карты, в заблуждение об истинных намерениях использования топливных смарт-карт №, №, №, из корыстных побуждений, в точно неустановленные время и месте, до 27.02.2018 дал указание своему подчиненному, работающему электромехаником района контактной сети 

<

адрес> Свидетель №2 на обналичивание бензина АИ-92, принадлежащего ОАО«РЖД», используя вышеуказанные топливные смарт-карты на автозаправочном комплексе-100 АО«РН-Ростовнефтепродукт», расположенном в Красносулинском районе Ростовской области на 993 километре + 800 метров трассы «М4 Дон». После этого, ПесковИ.А, реализуя свой преступный умысел, в точно неустановленном месте в период времени с 27.02.2018 по 15.06.2018 передал ФИО49. с целью исполнения своих незаконных указаний поочередно в зависимости от находящегося на картах лимита служебные топливные смарт-карты №, №, №. 

Далее Свидетель №2, опасающийся негативных последствий в случае отказа, исполняя указания своего прямого руководителя ФИО1 в период времени с 27.02.2018 по 15.06.2018 на автозаправочном комплексе-100 АО«РН-Ростовнефтепродукт», расположенном в Красносулинском районе Ростовской области на 993 километре + 800 метров трассы «М4 Дон» (далее АЗК-100), используя топливные смарт-карты №, №, №, являющиеся согласно договору поставки № от 25.12.2017 и приложений к нему, средством идентификации и учета получений на автозаправочных станциях товара – бензина АИ-92, предназначенные для обслуживания автомобиля по безналичному расчету, через старшего смены АЗК-100 Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях П.И.АБ., обналичил с топливной смарт-карты № бензин АИ-92 в количестве 4 558,12 литров стоимостью 172 668 рублей 53 копейки, с топливной смарт-карты № бензин АИ-92 в количестве 372 литра стоимостью 13853 рублей 28 копеек, с топливной смарт-карты № бензин АИ-92 в количестве 1897,17 литров стоимостью 72965 рублей 75 копеек, тем самым ФИО1 совершил хищение бензина АИ-92, принадлежащего ОАО«РЖД», в общем количестве 6 827,29 литров, стоимостью 259 487,55 рублей, которым распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями причинил имущественный вред ОАО«Российские железные дороги» на общую сумму 259487 рублей 55 копеек без учета НДС, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме и показал, что он с 07.03.2018 работал в должности заместителя начальника Ростовской дистанции электроснабжения. В его должностные обязанности входило руководство и организация работы района контактной сети северного направления, а именно ЭЧК: «Ростов-Товарный», «Новочеркасск», «Каменоломни», «Горная», «Юбилейная», «Усть-Донецк». В его распоряжении имелись смарт-карты с различными лимитами, дающими право на заправку бензином. Он действительно давал водителю Свидетель №2 данные карты для обналичивания, что тот и делал, а денежные средства после этого передавал ему. Он согласен, что совершил хищение бензина, ущерб он возместил в полном объеме.

Несмотря на признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании о том, что он на основании доверенности представляет интересы ОАО «РЖД». Так Ростовской дирекцией материально-технического обеспечения заключались договоры на приобретение топлива. В январе 2018 года для Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению СП Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» были выданы топливные смарт-карты ПАО«Роснефть», в том числе №, №, №, с установленным лимитом, которые были закреплены за Ростовской дистанцией электроснабжения. Осенью 2018 года их дирекции стало известно о неправомерных списаниях бензина АИ-92 со служебной топливной смарт-карты в первом полугодии 2018 года, закрепленной за Ростовской дистанцией энергоснабжения, в связи с этим была проведена комиссионная проверка Ростовской дистанции электроснабжения. В ходе проверки в октябре 2018 года было выявлено неправомерное списание со смарт-карты № бензина АИ-92 в общем количестве 3783,65 литров на общую сумму 141465, 17 рублей, тем самым причинен имущественный ущерб ОАО«РЖД». На этом основании написано заявление в полицию. В ходе проведения предварительного расследования была назначена и проведена бухгалтерская судебная экспертиза по факту списания бензина АИ-92 с топливных смарт-карт №, №, № за период с февраля 2018 года по июнь 2018 года. В связи с тем, что с вышеуказанных служебных смарт-карт производилось неправомерное списание бензина АИ-92, то есть его хищение, то в результате таких действий причинен имущественный вред ОАО «РЖД» на общую сумму 259 487, 55 рублей.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он около трех лет заправляет личный автомобиль и служебные автомобили на АЗК фирмы «ТНК», расположенном рядом с Аютинским постом ГИБДД на трассе М4 ДОН. После разговора с ФИО1 в начале 2018 года об обналичивании топливных смарт-карт с бензином, он решил поехать для уточнения этого вопроса именно на эту АЗК. Он согласился помочь П.И.АВ. исключительно из-за того, что тот являлся его прямым руководителем. Приехав на данную заправку, он договорился с ФИО28 о возможности обналичивания бензина. П.И.АГ. через непродолжительное время предал ему топливную смарт-карту для того, чтобы он отвез ее на эту заправку и передал сотруднику, который бы обналичил с нее бензин в количестве остатка на ней, а после чего отдал денежные средства за это. Данную карту он отвез на заправку и передал ФИО29 Через некоторое время он снова приехал на эту заправку и ФИО27 передал ему топливную смарт-карту и конверт, в котором, находились денежные средства. Данный конверт с деньгами и топливную смарт-карту он отдал ФИО1 После этого случая ФИО1 неоднократно в течение нескольких месяцев лично приезжал к нему и передавал ему топливные смарт-карты с той же целью. После всех раз, когда ему Свидетель №1 передавал конверты с деньгами, он передавал их ФИО1 Примерно через месяц, после того, как первый раз отвез карту для обналичивания на АЗК «ТНК», он рассказал об этом своему непосредственному руководителю ФИО30 о том, что ФИО1 передавал ему служебные топливные смарт-карты для обналичивания. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в начале 2018 года, когда он находился на смене на АЗК-100 АО «РН-Ростовнефтепродукт» к нему подошел мужчина, которого он ранее неоднократно видел на автомобиле марки «Форд Фокус». В ходе этой беседы, этот мужчина задал вопрос, имеется ли возможность снимать бензин со смарт-карты без фактической заправки, то есть обналичивать его, на это он ответил изначально, что не знает, надо подумать. Впоследствии он согласился и сказал, что он возьмет 10рублей с каждого списанного литра. Через некоторое время этот мужчина передал ему лично топливную смарт-карту ПАО «Роснефть», сказав при этом, что с нее нужно снять с нее весь лимит бензина. Он взял эту карту и вставил в терминал, после чего увидел на ней лимит бензина, который возможно списать, после чего начал с этой карты завешивать бензин на колонки АЗК-100, то есть он, фактически производил списание бензина с карты и впоследствии проливал различным клиентам, заправляющимся за наличный расчет, которые оставляли чеки на заправке. Тем самым происходило обналичивание бензина с этой карты. Наличные денежные средства, полученные данным образом, он собирал у себя. В конце его смены снова приехал ФИО31 который подошел к нему и он передал тому денежные средства, полученные от обналичивание бензина и топливную смарт-карту, предварительно он взял оттуда денежные средства равнозначные их договоренностям. Далее в феврале, марте, апреле, мае и июне 2018 года, ФИО6 снова приезжал к нему и передавал топливную смарт-карту, чтобы обналичивать с нее бензин, он забирал у него карту, с помощью которой обналичивал бензина АИ-92, после чего оставлял у себя часть полученной суммы в том размере, о котором они договаривались. Впоследствии он передавал ФИО6, когда тот приезжал на АЗК-100 топливную карту и денежные средства с обналичивания бензина.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в феврале 2016 года он работал инженером дорожной электротехнической лаборатории. В его должностные обязанности входило: подача заявок на предоставление автотранспорта из ООО «СКА». В конце 2017 года и.о. начальника Ростовской дистанции электроснабжения был назначен Свидетель №4, после чего в начале 2018 года его утвердили на указанную должность. Заместителями у него были ФИО1, который по северному направлению, ФИО38. который по энергетике, а также еще один заместитель по южному направлению. С 2018 года он составлял материальные отчеты на автомобиль «Уаз патриот» г/н № по устному указанию начальника Ростовской дистанции электроснабжения Свидетель №4, а также он по его указанию составлял материальные отчеты на автомобили марки «Ssang Yong Kyron», государственный номер № который использовал начальник Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению ФИО36. и марки «

<

данные изъяты> государственный номер № который использовал заместитель начальника Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению ФИО37 после уже другой автомобиль марки «KIA Karneval», номер не помнит. По указанию ФИО35. подписывал путевые листы водителям данных автомобилей. В январе и феврале 2018 года он составлял материальный отчет на автомобиль «Уаз патриот» по предоставленным водителем документам, какую-либо проверку он не осуществлял, так как ему говорили составлять отчеты без фактического осмотра автомобиля. После этого 26 марта 2018 года после выхода с больничного, он приступил к выполнению своих обязанностей. К нему в кабинет пришел водитель начальника дистанции ФИО32 с заполненными путевыми листами, на вышеуказанный автомобиль и сказал, чтобы он поставил на них свою подпись, на что он ответил отказом, объясняя это тем что, на те числа, которыми заполнены путевые листы, он находился на больничном, а также он обратил внимание на очень большой объем ГСМ (бензина АИ-92), потраченного в этом месяце. После этого ФИО34 ушел и через несколько минут, вернувшись обратно сказал, что его вызывает начальник дистанции ФИО33. к себе в кабинет. Он, направляясь в кабинет начальника, но встретился с тем в коридоре, где тот ему сказал, чтобы он подписал данные путевые листы и не вникал в их суть, либо его уволят. Он под страхом увольнения подписал данные путевые листы. В конце марта 2018 года он зашел в кабинет Свидетель №4, где услышал разговор между Свидетель №4 и ФИО1, в ходе которого Свидетель №4 спрашивал у ФИО1: «Сколько получили с бензина». В начале апреля 2018 года он на основании представленных путевых листов, водителем автомобиля «Уаз патриот» г/н №, ФИО39, по указанию Свидетель №4 составил материальный отчет на списание ГСМ за март 2018 года, в котором были указаны очень большие объемы потраченного бензина АИ-92. В апреле 2018 года с 16 числа он находился в очередном ежегодном отпуске и приступил к своим обязанностям 7 мая 2018 года, в этот же день Свидетель №7 принес ему путевые листы на автомобиль «Уаз патриот» г/н № для того, чтобы он их подписал и на их основании составил материальный отчет на списание ГСМ (бензина АИ-92), он в очередной раз по указанию Свидетель №4 подписал эти путевые листы, в них был указан очень большой объем потраченного бензина. 

- показаниями свидетеля ФИО40ФИО40 данными в судебном заседании, согласно которым в должности начальника Ростовской дистанции электроснабжения (ЭЧ-1) он работает с февраля 2018 года. В его должностные обязанности входит: руководство всеми видами деятельности Ростовской дистанции электроснабжения, обеспечение безопасных условий охраны труда. Кроме того, он является материально-ответственным лицом. В Ростовской дистанции электроснабжения имелось 17 топливных смарт-карт с целью осуществления заправки служебных автомобилей. По его указанию данные смарт-карты были распределены по линейным подразделениям дистанции. Имелась карта с лимитом примерно 3 000 литров бензина, у всех остальных карт был лимит примерно 500 литров в месяц. ФИО1 имел доступ к картам. Ежемесячно материально-ответственное лицо составляет материальный отчет. На основании путевых листов составляется акт на списание ГСМ, в котором ставят свои подписи ответственные лица. Далее они составляют материальный отчет и передавали в то время его автомеханику Свидетель №3, который проверял правильность заполнения и передавал документы членам комиссии. Далее материальный отчет подписывался всеми членами комиссии. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности электромонтера и по совместительству водителя района контактной сети ЭЧК-105 

<

адрес>. Его непосредственным руководителем является Свидетель №5 Также он закреплен за автомобилем марки «УАЗ» государственный регистрационный знак № 161. На планерке ФИО41 рассказывает план работ и маршрут следования на автомобиле, выдает чистый путевой лист. Если в служебном автомобиле недостаточно топлива, то выдается топливная смарт-карта для осуществления заправки, которую водитель производит на автозаправочных станциях. Так за районом контактной сети ст. Ростов-Товарный были закреплены в 2018 году две топливные смарт-карты. Одна из топливных смарт-карт фактически постоянно находилась в служебном автомобиле «УАЗ» государственный номер № а вторая топливная смарт-карта находилась в ящике рабочего стола в кабинете технической учебы административного здания ЭЧК-105, которую периодически по собственной инициативе брал заместитель начальника Ростовской дистанции электроснабжения ФИО1, либо он по указанию последнего. До августа 2018 года на постоянной основе он, выполняя указания ФИО1, осуществлял его перевозку на служебном автомобиле. Для заправки служебного автомобиля использовались вышеуказанные топливные смарт-карты. П.И.АГ. мог их использовать в любое время, так как имел к ним доступ. Каким именно образом расходовался лимит бензина на картах, который составлял по 500 литров бензина АИ-92, ему не известно. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в должности водителя Ростовской дистанции электроснабжения (ЭЧ-1) он работает с 1998 года. В его должностные обязанности в 2018 году входило: перевозка сотрудников дистанции, перевозка грузов, следить за техническим состоянием автомобиля УАЗ «Патриот» г/н №, а также выполнение личные указаний начальника дистанции Свидетель №4 В случае служебной необходимости ему выдавались чистые путевые листы на вышеуказанный служебный автомобиль. Если в автомобиле недостаточно топлива, то в нем в 2018 году находилась топливная смарт-карта для заправки на АЗС «НК-Роснефть», какой на ней был лимит бензина АИ-92, в настоящее время уже не помнит. На этом автомобиле осуществлялись служебные поездки по всем направлениям Ростовской дистанции электроснабжения. Лично он не следил за расходованием лимита бензина на карте, лишь в случае необходимости осуществлял заправку служебного автомобиля на различных АЗС. Топливная смарт-карта № практически всегда находилась в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот», государственный номер № ее мог использовать Свидетель №4, он, как водитель, а также заместители ФИО42 при согласовании с последним. Насколько ему известно, ФИО1 имел доступ к этой карте, которая находилась в служебном автомобиле, он мог брать ее и использовать.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в должности начальника Район энергоснабжения (ЭЧС-103) 

<

адрес> дистанции электроснабжения он работает с марта 2006 года. Он является материально-ответственным лицом, в его подчинении находится 5 человек. Рабочий день начинается с 08:00. Водителю он рассказывает план работ на предстоящий день и маршрут следования на автомобиле, выдает чистый путевой лист с печатями. Если в служебном автомобиле марки «УАЗ» г/н № недостаточно топлива, то он выдавал водителю топливную смарт-карту. По распоряжению их подразделение получило смарт-карту № ООО «РН-Карт». Данную карту он фактически получил начале марта 2018 года. Свидетель №3 сказал ему, что карта, закрепленная за ним, по распоряжению будет передана водителем Свидетель №4 его водителю Свидетель №9 По какой причине передача смарт-карты произошла именно таким образом с участием водителя ФИО43 ему не известно. Далее указанную смарт-карту привез в их подразделение его водитель и именно с того момента они начали ею пользоваться для заправки бензином служебного автомобиля. Кто использовал данную смарт-карту № до момента ее получения ими в начале марта 2018 года, ему не известно.

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности электромонтера-водителя Района энергоснабжения (ЭЧС-103) 

<

адрес> дистанции электроснабжения. В его должностные обязанности входит доставка сотрудников ЭЧС-103 до места назначения. Заправка служебного автомобиля, которым в 2018 году являлся УАЗ государственный номер №, могла осуществляться по смарт-карте, закрепленной за начальником ЭЧС-103 Свидетель №8 на автозаправочных станциях «Роснефть» или «ТНК». Так как в январе и феврале 2018 года их служебный автомобиль был в неисправном состоянии, в их подразделение ЭЧС-103 смарт-карту для получения бензина АИ-92 не передавали из Ростовской дистанции электроснабжения. Однако в начале марта он находился в Ростовской дистанции электроснабжения по адресу: 

<

адрес> и в это время ему на мобильный телефон позвонил ФИО44 и сказал, что должен приехать Свидетель №3 и передать ему смарт-карту, закрепленную за Свидетель №8 Через некоторое время, когда он находился рядом со входом в здание около 14 часов, к нему подъехал автомобиль марки «УАЗ Патриот» оттуда вышел, ранее незнакомый ему мужчина, который спросил у него, он ли работает у Свидетель №8, на что он сказал, что да, затем тот мужчина достал из кармана смарт-карту «Роснефть» и передал ее ему, а затем сразу же уехал. Об этом он доложил своему начальнику ФИО45 и передал ее в этот же день тому.

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности главного специалиста отдела информационно-технической защиты управления экономической безопасности АО «РН-Ростовнефтепродукт». В настоящее время у них в подчинении находятся на территории 

<

адрес> АЗК (Автозаправочный комплекс) и АЗС (автозаправочная станция) под брендами «ТНК» и «Роснефть». ПАО «НК-Роснефть» имеет смарт-карты. До сентября 2018 года было возможно обналичивание топлива на АЗК и АЗС двумя способами. После изучения выписки оборота по обслуживанию смарт-карты № ООО «РН-Карт» пояснил, что производительность, то есть скорость налива топливно-раздаточной колонки, установленной на АЗК №, расположенном по адресу: Ростовская область Красносулинский район 993 км трассы М4-Дон + 800 м., является 40 литров бензина марки АИ-92 в минуту и, учитывая, что 21.03.2018 (5 раз) и 28.03.2018 (3 раза) отпуск топлива производился в количестве 250 литров бензина марки АИ-92 в течение времени до 2 минут, то это не возможно по техническим причинам и здесь прослеживается явное завешивание транзакции по указанной смарт-карте работником данного АЗК с целью дальнейшего обналичивания денежных средств за данное топливо. Все остальные списания по указанной смарт-карте технически возможны, так как производились через определенное количество времени достаточной для налива бензина марки АИ-92. 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он до февраля 2019 года находился на должности ведущего инженера отдела топливно-энергетических ресурсов Ростовской ДМТО. В январе 2018 года для Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению были выданы топливные карты ПАО "Роснефть", в том числе №, №, №, с установленным лимитом, согласно разнарядке. Ростовская ДМТО закупает топливо у ПАО "Роснефти" через посредника процессинговой компании. В момент использования топливных карт в терминале АЗС путем приобретения топлива, само топливо переходит в право собственности ОАО "РЖД", которое закупает его для нужд структурных подразделений. При этом ОАО "РЖД" оплачивает за использование топливо только в том количестве, которое фактически списано с карты, согласно транзакционных отчетов в течение 45 дней. Сгорать топливо не может, так как ОАО "РЖД" закупает в момент списания объема с топливной карты.

- заключением эксперта ФИО13 № 547/9/19 от 08.04.2019, согласно которому с топливных смарт-карт №№, № в период с 01.02.2018 по 30.06.2018 по заправке АЗС 100, Красносулинский р-н, 993 км было списано бензина марки АИ-92 в количестве 6 904,12 литров на сумму 262621, 45 рублей, в том числе со смарт-карты №, 95 литров на сумму 175802,43 рублей, со смарт-карты №,17 литров на сумму 72965, 75 рублей, со смарт-карты № литров на сумму 13853, 28 рублей. Списание бензина марки АИ-92 с топливных смарт-карт №№, № в исследуемый период времени февраль-июнь 2018 года является экономически неоправданным и необоснованным.

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2018, согласно которому изъят автомобиль марки «УАЗ Патриот» государственный номер № и ключи от него.

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2018, согласно которому изъяты путевой лист легкового автомобиля от 30 мая 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер № путевой лист легкового автомобиля № от 05 июня 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер №, путевой лист легкового автомобиля № от 08 июня 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер № и топливная смарт-карта ПАО «Роснефть» №.

- протоколом обыска от 22.11.2018, согласно которому в Ростовской дистанции электроснабжения по адресу: 

<

адрес> изъяты акты на списание ФМУ-76, акты ФМУ-73, требования-накладные М-11, справки о работе автотранспорта ФАУ-31, путевые листы, должностные инструкции, приказы о приеме на работу. 

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2019, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R с информацией о транзакциях смарт-карты №. Указанная информация подтверждает незаконное списание бензина АИ-92 с указанной смарт-карты. 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2019, согласно которому осмотрены автомобиль марки «УАЗ Патриот», г/н № регион и ключи от него.

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2019, согласно которому осмотрены путевой лист легкового автомобиля от 30.05.2018, путевой лист легкового автомобиля № 1014 от 05.06.2018, путевой лист легкового автомобиля №1017 от 08.06.2018 на автомобиль марки «УАЗ Патриот» г/н № и топливная смарт-карта ПАО «Роснефть» №.

- протоколом осмотра документов от 11.07.2019, согласно которому осмотрены акт на списание ФМУ-76 №3 от 31.01.2018; акт ФМУ-73 №3 от 31.01.2018; требование-накладная М-11 №3 от 31.01.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 36 от31.01.2018; акт ФМУ-73 № 36 от 31.01.2018; акт на списание ФМУ-76 № 1 от 31.01.2018; акт ФМУ-73 № 1/37 от 31.01.2018; акт на списание ФМУ-76 №3 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 № 3 от 28.02.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 19 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 № 19 от 28.02.2018; акт на списание ФМУ-76 № 2/6 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 № 2/6 от 28.02.2018; акт на списание ФМУ-76 №14 от 31.03.2018; акт ФМУ-73 № 14 от 31.03.2018;справка о работе автотранспорта ФАУ-31 №14; отчет о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 2 от 31.03.2018; акт ФМУ-73 №2 от 31.03.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76№3/7 от 31.03.2018; акт ФМУ-73 № 3/7 от 31.03.2018; акт на списание ФМУ-76 №3 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 № 3 от 30.04.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; требование-накладная М-11 №3 от 30.04.2018; акт на списание ФМУ-76 №5 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 №14 от 30.04.2018;справка о работе автотранспорта ФАУ-31 № 5; акт на списание ФМУ-76 № 12 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 № 12 от 30.04.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №1 от 31.05.2018; акт ФМУ-73 №1 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 34 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 53 от 31.05.2018; акт ФМУ-73 №53 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31;акт на списание ФМУ-76 № 6 от 30.06.2018; акт ФМУ-73 №6 от 30.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 № 3/4 от 29.06.2018; акт ФМУ-73 №3/4 от 29.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №3 от 29.06.2018; акт ФМУ-73 №3 от 29.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №1 от 31.07.2018; акт ФМУ-73№1 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №3/4 от 31.07.2018; акт ФМУ-73 № 3/4 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №7 от 31.07.2018; акт ФМУ-73 № 7 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31. Путевые листы автомобиля УАЗ Патриот гос. номер №. Путевые листы автомобиля УАЗ гос. номер №: № от 02.01.2018. Приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-ск (Свидетель №4); приказ о переводе работника от 07.03.2018 № 55-ск (ФИО1); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-ск (Свидетель №2); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-рк (Свидетель №2); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (Свидетель №7); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (ФИО14); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (Свидетель №3); должностная инструкция водителя ремонтно-ревизионного участка от 03.10.2016; должностная инструкция электромеханика района контактной сети от 03.10.2016; должностная инструкция электромеханика, выполняющего обязанности механика по автотранспорту от 17.05.2018; должностная инструкция инженера 1 категории дорожной электротехнической лаборатории, выполняющего обязанности механика по автотранспорту от 01.10.2016; должностная инструкция заместителя начальника дистанции от 07.03.2018; должностная инструкция начальника Ростовской дистанции электроснабжения от 10.02.2017; приказ о внесении изменений в должностные инструкции руководителей дистанций электроснабжения от 31.03.2017 № С-КАВНТЭ-55; договор о полной материальной ответственности от 07.03.2018 № 07; договор о полной материальной ответственности от 17.05.2018 № 11; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2018 № 53/мо; справка об отсутствии работников Ростовской дистанции электроснабжения на рабочем месте с января 2018г. по состоянию на 22.11.2018.

- протоколами осмотров предметов от 17.03.2019, 20.03.2019, 21.03.2019, 27.03.2019, 28.03.2019, согласно которым осмотрены оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» №, используемого ФИО46 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» № используемого Свидетель №2 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018 и оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» № используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018., оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ООО«Т2 Мобайл» №, используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ООО«Т2 Мобайл» №, используемого ФИО47 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск DVD+R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» №, используемого ФИО50. за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск DVD+R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» №, используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018.

- протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограмм от 28.03.2019, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», на котором содержатся аудиозаписи телефонных разговоров между ФИО1 и ФИО48. об использовании служебных смарт-карт для незаконного списания с них бензина.

- заявлением первого заместителя начальника СКЖД по экономике, финансам и корпоративной координации ФИО15 от 26.10.2018, согласно которому в Ростовской дистанции электроснабжения выявлены факты неправомерного списания топлива со смарт-карты № и в связи с этим просит провести проверку и привлечь виновных лиц к ответственности в рамках действующего законодательства РФ.

- актом ОАО «РЖД» от 16.10.2018, согласно которому комиссией выявлены факты неправомерного списания топлива с смарт-карты №, закрепленной за Ростовской дистанцией электроснабжения и соответственно причинение ущерба ОАО «РЖД».

- исследованием эксперта ФИО13 №, из которого следует, что из данных по транзакциям, предоставленным ООО«РН-КАРТ» по топливной карте №, видно, что в проверяемый период с 21.03.2018 по 30.04.2018 на АЗС 100, Красносулинский р-н, 993 км было необоснованно списано бензина марки АИ-92 в количестве 3783,65 литров на сумму 141465,17 рублей. 

- договором поставки № 2699069 от 25.12.2017, заключенным между ОАО «РЖД и ООО «ЕКА-Процессинг», из которого видно, что право собственности на товар, а также риск случайной гибели или порчи товара переходит от поставщика к покупателю на дату передачи товара получателю. Датой передачи товара получателю считается дата, указанная на чеке АЗС и отчете процессингового центра поставщика. 

- распоряжением № СКДЭ-ЭЧ-1-330 от 29.12.2017, согласно которому назначены ответственные за топливные смарт-карты начальники районов энергоснабжения Ростовской дистанции электроснабжения. 

- реестром транзакций по топливной смарт-карте №, согласно которому с указанной карты на АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км, списывался бензин АИ-92 в больших количествах в период времени с марта по июнь 2018 года.

- реестром транзакций по топливной смарт-карте №, согласно которому с указанной карты на АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км, списывался бензин АИ-92 в больших количествах в период времени с февраля по июнь 2018 года.

- реестром транзакций по топливной смарт-карте №, согласно которому с указанной карты на АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км, списывался бензин АИ-92 в больших количествах в феврале 2018 года.

- сведениями о передвижении по территории Ростовской области автомобиля марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком №, согласно которым данный автомобиль в период списания бензина АИ-92 с топливной смарт-карты №, не проезжал на том участке дороги, где находится АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км.

- сведениями о передвижении по территории Ростовской области автомобиля марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> согласно которым данный автомобиль в период списания бензина АИ-92 с топливной смарт-карты №, не проезжал на том участке дороги, где находится АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км.

- сведениями о передвижении по территории Ростовской области автомобиля марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> согласно которым данный автомобиль в период списания бензина АИ-92 с топливной смарт-карты №, не проезжал на том участке дороги, где находится АЗС-100 РН-Ростовнефтепродукт по адресу: Ростовская область Красносулинский район, 993 км.

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, доказана, и подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, а также заключением экспертизы, которые суд признает относимыми допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, который характеризуется положительно, его трудоустроеность, имущественное положение, состояние его здоровья, совершение преступления впервые, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не окажут него должного воздействия.

При этом, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы условно, так как, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в условиях контроля за его поведением со стороны органа, ведающим исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в отношении подсудимого суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом суд учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности обвиняемого, его физическое состояние и материальное положение, наличие трудостроенности, возможность получения заработной платы полагает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, также окажет на него должное воздействие. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- автомобиль марки «УАЗ Патриот» в кузове темно-зеленого цвета идентификационный номер (VIN) XTT316300с0006422, государственный регистрационный знак № регион и ключи от него, возвращенные в Ростовскую дистанцию электроснабжения, - считать возвращенными;

- путевой лист легкового автомобиля от 30 мая 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер № путевой лист легкового автомобиля №1014 от 05 июня 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер №, путевой лист легкового автомобиля №1017 от 08 июня 2018 года на автомобиль марки «УАЗ Патриот», государственный номер № и топливная смарт-карта ПАО «Роснефть» №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела;

- акт на списание ФМУ-76 №3 от 31.01.2018; акт ФМУ-73 №3 от 31.01.2018; требование-накладная М-11 №3 от 31.01.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №36 от31.01.2018; акт ФМУ-73 №36 от 31.01.2018; акт на списание ФМУ-76 №1 от 31.01.2018; акт ФМУ-73 №1/37 от 31.01.2018; акт на списание ФМУ-76 №3 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 №3 от 28.02.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №19 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 №19 от 28.02.2018; акт на списание ФМУ-76 №2/6 от 28.02.2018; акт ФМУ-73 №2/6 от 28.02.2018; акт на списание ФМУ-76 №14 от31.03.2018; акт ФМУ-73 №14 от 31.03.2018;справка о работе автотранспорта ФАУ-31 №14; отчет о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №2 от 31.03.2018; акт ФМУ-73 №2 от 31.03.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76№3/7 от 31.03.2018; акт ФМУ-73 №3/7 от 31.03.2018; акт на списание ФМУ-76 №3 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 №3 от 30.04.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; требование-накладная М-11 №3 от 30.04.2018; акт на списание ФМУ-76 №5 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 №14 от 30.04.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31 №5; акт на списание ФМУ-76 №12 от 30.04.2018; акт ФМУ-73 №12 от 30.04.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №1 от 31.05.2018; акт ФМУ-73№1 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №34 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №53 от 31.05.2018; акт ФМУ-73 №53 от 31.05.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31;акт на списание ФМУ-76 №6 от 30.06.2018; акт ФМУ-73 №6 от 30.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №3/4 от 29.06.2018; акт ФМУ-73 №3/4 от 29.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №3 от 29.06.2018; акт ФМУ-73 №3 от 29.06.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №1 от 31.07.2018; акт ФМУ-73№1 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №3/4 от 31.07.2018; акт ФМУ-73 №3/4 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31; акт на списание ФМУ-76 №7 от 31.07.2018; акт ФМУ-73 №7 от 31.07.2018; справка о работе автотранспорта ФАУ-31. Путевые листы автомобиля УАЗ Патриот гос. номер №: №101 от 21.01.2018;№99 от 19.01.2018; №100 от 20.01.2018; Путевые листы автомобиля УАЗ 3909 гос. номер №: № от 31.03.2018; №762 от 30.03.2018; №761 от 29.03.2018; №760 от 28.03.2018; №759 от 27.03.2018; №758 от 26.03.2018; №757 от 25.03.2018; №756 от 23.03.2018; №755 от 22.03.2018; №754 от 21.03.2018; №753 от 20.03.2018; №752 от 19.03.2018; №751 от 16.03.2018; №750 от 15.03.2018; №749 от 14.03.2018; №748 от 12.03.2018; №747 от 07.03.2018; №746 от 06.03.2018; №745 от 05.03.2018; №785 от 28.04.2018; №784 от 27.04.2018; №783 от 26.04.2018; №782 от 25.04.2018; №781 от 24.04.2018; №780 от 23.04.2018; №779 от 20.04.2018; №778 от 19.04.2018; №777 от 18.04.2018; №776 от 17.04.2018; №775 от 16.04.2018; №774 от 15.04.2018; №773 от 13.04.2018; №772 от 12.04.2018; №771 от 11.04.2018; №770 от 10.04.2018; №769 от 09.04.2018; №768 от 06.04.2018; №767 от 05.04.2018; №766 от 04.04.2018; №765 от 03.04.2018; №764 от 02.04.2018; №804 от 30.05.2018; №802 от 28.05.2018; №803 от 29.05.2018; №801 от 25.05.2018; № 805 от 31.05.2018; №786 от 03.05.2018; №787 от 04.05.2018; №788 от 07.05.2018; №789 от 08.05.2018; №790 от 10.05.2018; №791 от 11.05.2018; №792 от 14.05.2018; №793 от 15.05.2018; №794 от 16.05.2018; №795 от 17.05.2018; №796 от 18.05.2018; №797 от 21.05.2018; №798 от 22.05.2018; №799 от 23.05.2018; №800 от 24.05.2018; №826 от 30.06.2018; №825 от 29.06.2018; №824 от 28.06.2018; №823 от 27.06.2018; №822 от 26.06.2018; №821 от 25.06.2018; №820 от 24.06.2018; №819 от 22.06.2018; №818 от 21.06.2018; №817 от 20.06.2018; №816 от 19.06.2018; №815 от 18.06.2018; №814 от 15.06.2018; №813 от 14.06.2018; №812 от 09.06.2018; №811 от 09.06.2018; №810 от 07.06.2018; №809 от 06.06.2018; №808 от 05.06.2018; №807 от 04.06.2018; №806 от 01.06.2018; Путевые листы автомобиля УАЗ гос. номер 

<

***>: №644 от 02.01.2018; №645 от 03.01.2018; №646 от 04.01.2018; №647 от 05.01.2018; №648 от 07.01.2018; №649 от 10.01.2018; №650 от 11.01.2018; №652 от 16.01.2018; №651 от 15.01.2018; №653 от 17.01.2018; №654 от 18.01.2018; №655 от 19.01.2018; №656 от 22.01.2018; №657 от 23.01.2018; №658 от 24.01.2018; №659 от 25.01.2018; №660 от 26.01.2018; №661 от 29.01.2018; №662 от 30.01.2018; №663 от 31.03.2018; №485 от 01.02.2018; №486 от 02.02.2018; №487 от 06.02.2018; №488 от 07.02.2018; №489 от 08.02.2018; №490 от 09.02.2018; №491 от 12.02.2018; №492 от 14.02.2018; №493 от 15.02.2018; №494 от 16.02.2018; №495 от 17.02.2018; №496 от 18.02.2018; №497 от 19.02.2018; № 498 от 20.02.2018; №499 от 21.02.2018; №500 от 22.02.2018; №501 от 26.02.2018; №502 от 27.02.2018; №503 от 28.02.2018; №859 от 01.03.2018; №860 от 02.03.2018; №861 от 05.03.2018; №862 от 06.03.2018; №863 от 07.03.2018; №864 от 12.02.2018; №865 от 13.03.2018; №866 от 14.03.2018; №867 от 15.03.2018; №868 от 16.03.2018; №869 от 17.03.2018; №870 от 18.03.2018; №871 от 19.03.2018; №872 от 20.03.2018; №873 от 21.03.2018; №874 от 22.03.2018; №875 от 23.03.2018; №876 от 26.03.2018; №877 от 27.03.2018; №878 от 29.03.2018; №881 от 31.03.2018; №882 от 02.04.2018; №883 от 03.04.2018; №884 от 05.04.2018; №885 от 06.04.2018; №886 от 09.04.2018; № 887 от 16.04.2018; №888 от 17.04.2018; №889 от 18.04.2018; №890 от 19.04.2018; №891 от 20.04.2018; №892 от 23.04.2018; №893 от 24.04.2018; №894 от 26.04.2018; №895 от 27.04.2018; №896 от 28.04.2018; №897 от 02.05.2018; №898 от 04.05.2018; №899 от 07.05.2018; №900 от 08.05.2018; №901 от 09.05.2018; №902 от 12.05.2018; №903 от 14.05.2018; №904 от 15.05.2018; №905 от 16.05.2018; №906 от 18.05.2018; №907 от 21.05.2018; №908 от 22.05.2018; №909 от 23.05.2018; №910 от 24.05.2018; №911 от 25.05.2018; №912 от 28.05.2018; №913 от 29.05.2018; №914 от 30.05.2018; №915 от 01.06.2018; №916 от 02.06.2018; №917 от 04.06.2018; №918 от 05.06.2018; №919 от 06.06.2018; №920 от 07.06.2018; №921 от 08.06.2018; №922 от 09.06.2018; №923 от 10.06.2018; №924 от 12.06.2018; №925 от 13.06.2018; №926 от 13.06.2018; №927 от 16.06.2018; №928 от 16.06.2018; №929 от 17.06.2018; №930 от 17.06.2018; №931 от 18.06.2018; №932 от 20.06.2018; №933 от 21.06.2018; №934 от 22.06.2018; №935 от 22.06.2018; №936 от 23.06.2018; №937 от 23.06.2018; №938 от 24.06.2018; №939 от 25.06.2018; №940 от 25.06.2018; №941 от 27.06.2018. Приказ о переводе работника от 02.02.2018 №26-ск (Свидетель №4); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-ск (ФИО2); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-ск (Свидетель №2); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-рк (Свидетель №2); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (Свидетель №7); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (ФИО14); приказ о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №-к (Свидетель №3); должностная инструкция водителя ремонтно-ревизионного участка от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция электромеханика района контактной сети от 03.10.2016; должностная инструкция электромеханика, выполняющего обязанности механика по автотранспорту от 17.05.2018; должностная инструкция инженера 1 категории дорожной электротехнической лаборатории, выполняющего обязанности механика по автотранспорту от 01.10.2016; должностная инструкция заместителя начальника дистанции от 07.03.2018; должностная инструкция начальника Ростовской дистанции электроснабжения от 10.02.2017; приказ о внесении изменений в должностные инструкции руководителей дистанций электроснабжения от 31.03.2017 № С-КАВНТЭ-55; договор о полной материальной ответственности от 07.03.2018 № 07; договор о полной материальной ответственности от 17.05.2018 № 11; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2018 № 53/мо; справка об отсутствии работников Ростовской дистанции электроснабжения на рабочем месте с января 2018г. по состоянию на 22.11.2018, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела.

- оптический диск CD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», оптический диск DVD+R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» № используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» 

<

адрес>, используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ООО«Т2 Мобайл» №, используемого ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» №, используемого Свидетель №2 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск DVD+R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» №, используемого ФИО17 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ООО«Т2 Мобайл» № используемого Свидетель №2 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» №, используемого Свидетель №1 за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«Мегафон» № за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» № за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, оптический диск CD-R с детализацией телефонных переговоров абонентского номера ПАО«МТС» № за период времени с 01.01.2018 по 27.11.2018, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко